
Rodina z hlediska Rodina z hlediska   
zdraví a nemocizdraví a nemoci  

Kyasová MiroslavaKyasová Miroslava  

Katedra ošetřovatelstvíKatedra ošetřovatelství  

LF MULF MU  



Význam a funkce rodinyVýznam a funkce rodiny  

 Sociální skupinaSociální skupina  

 Funkce:Funkce:  

 socializacesocializace  

 ochrannáochranná  

 výchovnávýchovná  

 ekonomická ………..ekonomická ………..  

  



Typy rodinyTypy rodiny  

 tradičnítradiční  

 se zaměstnanými rodičise zaměstnanými rodiči  

 neúplnáneúplná  

 vícegeneračnívícegenerační  

 smíšenásmíšená  

 nedospělí rodičenedospělí rodiče  

 kohabitující/komunálníkohabitující/komunální  

 homosexuálníhomosexuální  

  

  



Význam rodiny Význam rodiny   
z hlediska ošetřovatelstvíz hlediska ošetřovatelství  

R O D I N AR O D I N A  

  

 jako činitel ochrany zdravíjako činitel ochrany zdraví  

 jako činitel ohrožení zdravíjako činitel ohrožení zdraví  

 jako zdroj informacíjako zdroj informací  

 jako účastník přímé péčejako účastník přímé péče  

  

  

  



N E M O CN E M O C  

  

 jako činitel ohrožující rodinujako činitel ohrožující rodinu  

  

 jako činitel upevňující rodinujako činitel upevňující rodinu  



Nemoc v rodiněNemoc v rodině  

 akutní onemocněníakutní onemocnění  

 chronické onemocněníchronické onemocnění  

      a) zásadní omezenía) zásadní omezení  

      b) výzvab) výzva  

      c) paradoxní osvobozeníc) paradoxní osvobození  

 terminální stavterminální stav  



Cíle při posuzování zdraví rodinyCíle při posuzování zdraví rodiny  

 identifikovat členy rodinyidentifikovat členy rodiny  

 identifikovat stupeň funkčnosti rodinyidentifikovat stupeň funkčnosti rodiny  

 zjistit vztahy v rodinězjistit vztahy v rodině  

 zjistit silné a slabé stránky rodinyzjistit silné a slabé stránky rodiny  

 zhodnotit úroveň zdraví rodinyzhodnotit úroveň zdraví rodiny  

 zhodnotit úroveň (stav) zdraví jednotlivých členů zhodnotit úroveň (stav) zdraví jednotlivých členů 
rodinyrodiny  

 zjistit možnost členů rodiny při zapojení do péčezjistit možnost členů rodiny při zapojení do péče  



Cíle při posuzování zdraví rodinyCíle při posuzování zdraví rodiny  

 popsat enviromentální faktory, které popsat enviromentální faktory, které 
ovlivňují  zdraví rodiny ovlivňují  zdraví rodiny   

 popsat sociální a ekonomické faktory, popsat sociální a ekonomické faktory, 
které ovlivňují  zdraví rodiny které ovlivňují  zdraví rodiny   

 popsat psychosociální faktory, které popsat psychosociální faktory, které 
ovlivňují  zdraví rodiny ovlivňují  zdraví rodiny   

 popsat společenské a kulturní faktory, popsat společenské a kulturní faktory, 
které ovlivňují  zdraví rodiny které ovlivňují  zdraví rodiny   



Cíle při posuzování zdraví rodinyCíle při posuzování zdraví rodiny  

 seznámit se s názory rodiny na zdravíseznámit se s názory rodiny na zdraví  

 zjistit přítomnost disponujících a rizikových zjistit přítomnost disponujících a rizikových 
faktorůfaktorů  

 zjistit jaké opatření realizuje rodina na zjistit jaké opatření realizuje rodina na 
prevenci chorob prevenci chorob   

 zjistit jaké aktivity realizuje rodina na zjistit jaké aktivity realizuje rodina na 
podporu zdravípodporu zdraví  

  



Hodnocení rodinyHodnocení rodiny  
podle Apgarovépodle Apgarové  

vždyvždy  někdyněkdy  nikdynikdy  

Jsem spokojený/á s pomocí, kterou mi Jsem spokojený/á s pomocí, kterou mi 
poskytuje rodina, když mám problémyposkytuje rodina, když mám problémy  

Jsem spokojený/á se způsobem jakým Jsem spokojený/á se způsobem jakým 
moje rodina řeší běžné záležitosti, jak mi moje rodina řeší běžné záležitosti, jak mi 
pomáhá řešit problémypomáhá řešit problémy  

Rodina akceptuje moje touhy po nových Rodina akceptuje moje touhy po nových 
aktivitách a po změně životního styluaktivitách a po změně životního stylu  

Jsem spokojený/á se způsobem jakým mi Jsem spokojený/á se způsobem jakým mi 
rodina projevuje náklonost a jak reaguje rodina projevuje náklonost a jak reaguje 
na moje emoce (radost, hněv)na moje emoce (radost, hněv)  

Jsem spokojený/á s množstvím času, který Jsem spokojený/á s množstvím času, který 
v naší rodině trávíme spoluv naší rodině trávíme spolu  



Hodnocení rodinyHodnocení rodiny  
podle Apgarovépodle Apgarové  

 VyhodnoceníVyhodnocení  

 odpověď: vždy = 2 body   odpověď: vždy = 2 body     

                                  někdy = 1 bodněkdy = 1 bod  

                                  nikdy = 0 bodů nikdy = 0 bodů   

 Celkové hodnocení:Celkové hodnocení:  

 7 7 ––  10 bodů = dobře fungující rodina10 bodů = dobře fungující rodina  

 4 4 --    6   bodů = narušená funkce rodiny6   bodů = narušená funkce rodiny  

 3 3 --    0   bodů = dysfunkční rodina 0   bodů = dysfunkční rodina   


